湖 南 省 商 务 厅
[image: ]

[image: ]
关于开展全省县域商业体系建设行动
2022年工作总结和2023年工作谋划的通知

各市州、县市区商务主管部门：
根据全省县域商业体系建设行动总体工作要求和年度工作安排，为全面梳理2022年度县域商业体系建设工作开展情况、取得的成绩和存在问题，谋划安排2023年度工作，请抓紧组织开展2022年工作总结和2023年工作谋划，现就有关事项明确如下：
一、总体要求
[bookmark: _GoBack]各市州、县市区商务主管部门应认真对照国家和我省有关文件要求，充分结合自身制定的县域商业体系建设工作方案和工作实际，加强与各相关工作部门的沟通协调和信息互通，全面、准确梳理2022年度整体工作进展情况、查摆存在的问题、提炼典型经验做法，深入研究、科学谋划2023年度工作并作出工作安排部署。
二、内容要求
（一）对照《商务部等17部门关于加强县域商业体系建设促进农村消费的意见》（商流通发〔2021〕99号，见附件1）、《商务部等15部门办公厅（室）关于印发<县域商业建设指南>的通知》（商办流通函〔2021〕322号）明确的工作任务，会同有关部门全面梳理整体工作进展情况，分析研判当前现状，提出后续工作打算。
（二）对照《财政部办公厅 商务部办公厅 国家乡村振兴局综合司关于支持实施县域商业建设行动的通知》（财办建〔2022〕18号）、《湖南省商务厅 湖南省财政厅 湖南省乡村振兴局 关于支持实施县域商业建设行动的通知》（湘商建〔2022〕3 号）明确的支持方向和内容，梳理相关任务的实施和进展情况，剖析存在的问题，制定下一步工作措施。
（三）总结的重点是一年来县乡村商业网络体系完善情况和农村物流配送“三点一线”建设改造情况，包括但不限于完善县域商业网络体系、完善县乡村三级物流配送体系、增强农村产品上行动能、改善优化县域消费渠道、提高生活服务供给质量、培育农村新型市场主体等方面工作情况（总结参考提纲见附件1）。
四、工作要求
（一）提高认识。各级商务主管部门要高度重视总结工作，充分认识到总结对高水平持续性推进我省县域商业体系建设行动的重要性。要走出重项目建设、轻工作统筹的认识误区，站在县域商业体系建设行动的全局高度，充分发挥工作协调机制作用，整体性、系统性总结本年度工作和安排部署下年度工作。
（二）注重质量。各级商务主管部门要本着实事求是、客观严谨的态度进行总结，高质量撰写总结材料，做到条理清晰、重点突出、数据详实、文字简练。请详实填报《2022年县域商业体系建设工作情况汇总表》（见附件2），并对有关数据和商业类型结论负责。我厅将组织对材料报送质量特别是推荐入选为商务部典型的结果予以运用。
（三）强化宣传。各级商务主管部门要充分利用此次总结的契机强化县域商业体系建设工作宣传推广。一方面利用“台、报、网、端”等传统媒体和新媒体，多维度开展宣传报道，广泛宣传典型经验做法，不断提升县域商业体系建设行动的社会知晓度和参与度，营造浓厚工作氛围。另一方面，要适时组织开展针对性培训，着力解决工作人员业务不专、企业对政策吃得不透的问题。
（四）把握时间。请各市州商务主管部门于2022年12月2日（星期五）下午下班前，将总结材料反馈我厅市场体系建设处（以书面形式经单位主要领导签发，盖章扫描件电子版和Word文档各1份发邮箱jsc0731@163.com）。同时，请各市州商务主管部门统一收集各县市区总结材料（以书面形式经单位主要领导签发，盖章扫描件）打包报送至上述邮箱。
特此通知。

附件：1.2022年县域商业体系建设工作总结提纲
2.2022年县域商业体系建设工作情况汇总表

湖南省商务厅
　　　　　　　　         　　　　2022年11月21日
（联系人：刘凯，0731-82289530；龙橙，0731-82281220）

附件1

2022年县域商业体系建设工作总结参考提纲
（XX市、县商务主管部门）

一、工作总体开展情况
（一）总体进展情况
总体描述通过一年来开展县域商业体系建设，各约束性指标和自选指标的提升情况：辖区综合商贸服务中心，乡镇商贸中心，村级便民商店的数量、覆盖率及提升情况；县级物流配送中心，“快递进村”的数量、覆盖率及提升情况，县域物流共同配送率及提升情况；龙头流通企业现有数量和新增数量；农贸市场现有数量及升级改造数量情况（据实用数据当前数量、覆盖率和共同配送率，并与2021年数据进行比对）……
（二）组织领导情况
县域商业体系建设行动组织领导机构建立和运行情况，政府或部门专题会议研究、部署、推进工作情况，党政领导检查督导工作情况……
（三）机制建立情况
制定当地县域商业体系建设工作方案情况，建立纪检审计或会计事务所等参与的日常监督管理制度情况，资产管理和项目验收管理有关情况,部门协调机制建立和运行情况……
（四）宣传培训情况
通过各种渠道对县域商业体系建设宣传推广情况，开展专题教育培训情况，示范引领带动情况……
三、工作进展情况
（一）完善县域商业网络体系情况
补齐县域商业基础设施短板，县、乡、村三级商业网点进行标准化、信息化、现代化升级改造情况等
（二）完善县乡村三级物流配送体系情况
县级物流配送中心和乡镇村快递站点建设改造，开展共同配送，扩大农村电商覆盖面情况等
（三）改善优化县域消费渠道情况
引导各类商贸流通企业适应农村消费需求，整合上架各类消费商品，加大农村地区商品投放力度，发展购物、餐饮、亲子、娱乐、农资等多种业态，承接市民下乡和农民进城消费情况等
（四）增强农村产品上行动能情况
打通城乡双向流通渠道和农村物流配送最后一公里，推进冷链物流建设，农产品流通企业与农户和农民专业合作社建立稳定的产销对接关系情况等
（五）提高生活服务供给质量情况
引导农村邮政、供销、电商、商贸流通企业从传统批发、零售向综合性服务转变，开发综合服务网络平台，整合购物、订餐、家政、职介、租赁、同城配送等服务，提高社区、村镇生活服务的便捷性和服务质量情况等
（六）培育农村新型市场主体情况
推动县域商贸流通企业现代化、数字化转型、发展现代供应链、培育农村商业带头人情况等
……
四、存在问题及原因分析
深入查找工作中存在的问题、不足和薄弱环节，做到实事求是、客观实在，并对问题进行剖析。
五、有关工作建议
对我省县域商业体系建设工作的组织实施提出合理化建议。
六、2023年度工作打算
根据本年度的工作任务完成情况，并结合今年工作中存在的问题，明确下年度工作思路、工作重点和工作措施，要求思路清晰、重点明确、措施具体。
七、附典型经验材料
每个市州至少以附件形式报送1个市州层面组织开展工作的典型经验做法和2个县市区的典型经验做法。

- 2 -

[image: ]附件2

image2.png

image3.png
2022F B A A REIR TAEB RIS

i (AF) : X HEA R AR & A El
BERERRA R 20224 k% onEmE RRRARRE, $A, Ay | POFHHIEE HELANKE. 08, 0
B8 B Fey
z® £ a5 | 88|, (88 = a5 | 85|, 2 a5 | 88|, (88 R
| THE BHERE PR b e b e e A e P i et x5 R b P P b e
S woe|(q | B RS ER pu | s w5 BT\ E% || | 2R e | e =m| 55 | X8
wziee |aozzte st | 0 | (M| BE | IO BE w0 | a = sl P T 20 | as | ne | TU| 8K e
= ) |ze| TR | TR | uE e [ as | o | o | B | 2R as | o | o | B | 2R Bz | & [FR
R e > R e S | = =) | ¢
Al o [T Al o [T Al o [T et )
¢ ® ¢ ® ¢ ® ®
B RAERDS
EAR/MRD/EH
E
ait
. LA BEELIIAL  ERRRE LABIEE GRS T AHSHET ANSSHFLEXT SR ERANRLTLIHNRND ORE (2022) 3 2) HETREREIDEAS -
o HBHEARRES S L SEMEDL  HRERAS . SAYFRE b0 KOS « RRRLE I HREEAL o

image1.png